



# VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGANS

Laikraksts iznāc  
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1988. gada 30. jūnijs

Nr. 24 (445)  
Cena 1 kop.

## Hronika

Ar savām paaugstinātajām saistībām par godu Vissavienības partijas XIX konferencei tikuši galā 2. ceha ražošanas pirmindnieki. Tie ir daudzu ierosmju iniciatori un viņu darba biedri — operatori Ilona Kalniņa, Lidija Jerofejeva, Vladimirs Svistuhins, Dzintra Bērziņa, Lidija Purīte, spolētājas Ludmila Volkova, Irēna Krasnopjorova, Nina Birkava, Natālija Auzāne, Raita Suntuža, pavisam 39 cilvēki.

Par ilggadēju un labu darbu rūpnīcā un sakarā ar 50. dzimšanas dienu 18. ceha atslēdznieks santehnīķis Ivars Skrastīns apbalvots ar Goda rakstu un prēmiju.

Uz kolhozu «Draudzība» palīgā par mehānizatoru un vienu mēnesi devies 4. ceha pamatņu iekārtotājs Jāzeps Bečers.



1. ceha meistaram Kārlim Dārzniekam (attēlā) piešķirts ķīmiskās rūpnīcības «Goda meistara» nosaukums un prēmija.

## Sacentās virpotāji

Valmieras ugunsdzēsības iekārtu rūpnīcā notika Izgudrotāju un racionalizatoru dienai veltīts novatoru liuba organizētais virpotāju konkurss. Tajā piedalījās 19 šīs profesijas pārstāvji no rajona rūpnīcības un lauksaimniecības uzņēmumiem. Par veiksmīgu var uzskatīt mūsu rūpnīcas virpotāju startu. Otro vietu jauniešu grupā ieguva DAINIS PĒTERSONS, kas pēc Rīgas 3. profesionālā tehniskās vidusskolas pabeigšanas strādā mūsu rūpnīcās 17. cehā.

Pieaugušo grupā trešo vietu ieguva pieredzējušais virpotājs MODRIS BANĢIERIS, kura stāžs šajā profesijā sasniedzis jau 27 gadus.

Konkursa dalībnieku vairums uzrādīja labas un teicamas teorētiskās zināšanas, parādīja augstu amata prasmi.

Attēlos:

- Modris Banģieris (apakšējā attēlā).
- Dainis Pētersons (pa labi augšējā attēlā).
- Konkursa laikā bija organizēta neliela izstāde, kuras stendos varēja iepazīties ar novatoru veikumu. Mūsu rūpnīcas stendā bija eksponēti arī tautas patēriņa preču paraugi (pa labi apakšējā attēlā).

ALEKSEJA KOZIŅECA foto



## KOMJAUNATNES ORGANIZĀCIJĀ

Maija beigās 4. ceha aušanas nodalījumā noslēdzās profesionālās meistarības konkurss. Šī sacensība, kas notika starp ceha komjauniešiem un jauniešiem, risinājās ar devīzi «Mūsu darbs un meistarība — par godu VLKJS 70. gadadienai, VSSR 25. gadadienai». Apkopojot rezultātus, ņēma vērā produkcijas izstrādi un kvalitāti, dalībnieku teorētiskās un tehniskās zināšanas. Konkursa rezultātus vērtēja žūrijas komisija, kuras sastāvā strādāja Inta Dreimane, Ruta Zeibote un Ilga Karļivāne. Viņas daudz palīdzēja arī konkursa sagatavošanā un organizēšanā. Labākos rezultātus uzrādīja jaunās audējas Inta Neļķe, Iveta Peļkūne, Jelena Avdejeva, Mudite Tukmānova no 1. maiņas, Nadežda Jurkusa, Sarmīte Liepiņa, Sarmīte Priedīte, Sandra Žerbele un Tamāra Bogdānova no 2. maiņas, Sandra Strazdiņa un Ilze Buliņa no 3. maiņas.

Republikāniskā «Komjaunatnes starpe» reida ietvaros par jaunās tehnikas ieviešanu, produkcijas kvalitātes paaugstināšanu rūpnīcās «KS» stābs (priekšsēdētāja Ilona Kalniņa) veicis reidu plaša patēriņa preču cehā par ražojamās produkcijas kvalitāti. Reids notika kopīgi ar valsts pieņemšanas dienista darbinieci Liliju Cīcovu. Tā gaitā tika konstatēts, ka pamatā, ražojot plaša patēriņa preces: motobraucēju aizsargecures, veselības jostas un sporta somas, tiek izmantots roku darbs. Samērā liels brāķa procents rodas nekvalitatīvu izstrādājumu materiālu dēļ. Piemēram, tas ir spiedpogas, lime, vate, kas ko mums piegādā Rīgas rūpnīcas. Vairāk nekā puse brāķa produkcijas tiek uzlabota cehā uz vietas. Ir arī pārākumi strādājošo vainas dēļ. Reida aktā rakstīts: līdzīgas pārbaudes atkārtoti veikt arī citos cehos. Galvenais, kas prasa uzmanību, — līdzīgi reidi aprobežojas tikai ar brāķa produkcijas fakta konstatēšanu. Tas ietilpst valsts pieņemšanas dienesta funkcijās. Bet svarīgi taču ir atklāt visus iemeslus, kā dēļ rodas brāķis, veikt konkrētus pasākumus brāķētās produkcijas izlaidis samazināšanai.

## Kā pildām kolektīvo līgumu?

Viens no kolektīvā līgumā minētajiem punktiem paredz daļu no sociālajai attīstībai atvēlētajiem līdzekļiem piešķirt jaunajam ģimenēm bezprocentu aizdevuma veidā. Par to, kā līguma punkts īstenojas dzīvē, sarunā stāsta finansu daļas priekšniece ANITA PRIMANE.

— Vispirms būtu jānoskaidro, kam rūpnīca piešķir minēto aizdevumu.

— Rūpnīcā strādājošo ģimenei, tas ir, ja rūpnīcā strādā kaut vai viens jaunās ģimenes loceklis. Viņa vecums nedrīkst būt vairāk par 30 gadiem. Lai saņemtu aizdevumu, rūpnīcā jānoskaidro vismaz divi gadi un ģimene jābūt vismaz vienam bērnam. Ja viens no laulātajiem ir precējies atkārtoti, to neatzīstam par jauno ģimeni.

## Pabalsti jaunajām ģimenēm

— Uz kādiem noteikumiem aizdevums tiek piešķirts?

— Tas ir bezprocentu aizdevums, kas jāatmaksā astoņu gadu laikā. Atmaksāt jāsāk jau ar nākamā mēnesī pēc aizdevuma saņemšanas. Piešķiram līdz 1500 rubļiem lielu summu. Gadījumā, ja strādājošais atbrīvojās no darba rūpnīcā bez atļaušanas vai darba disciplīnas pārkāpumu dēļ, kā arī, ja saņemtie līdzekļi tiek izmantoti nelietderīgi, ja strādājošais izstājas no dzīvokļu kooperatīva vai pirms aizņēmuma dzēšanas pārdod individuālo māju,

ne vēlāk kā pēc diviem mēnešiem summa jāatgriez uzņēmumam.

— Kas nepieciešams, lai noturētu aizdevumu?

— Izziņas no abiem pieaugušajiem ģimenes locekļiem par vidējo algu, izziņa no dzīvesvietas par ģimenes stāvokli, izziņa no civiltārvokļa aktu reģistrācijas nodaļas par to, ka abi stājušies laulībā pirmo reizi. Ja viens no ģimenes locekļiem nestrādā rūpnīcā, tad vēl izziņa par to, ka šādu aizdevumu nav saņēmis savā darba vietā. Aizdevumu izsniedz, pamatojoties uz iesniegumu, kas izskatīts darba kolektīva padomē.

— Kādiem mērķiem nauda domāta?

— Lai palīdzētu iegādāties pašu nepieciešamāko. Vienam darbiniekam izsniedzam aizdevumu kooperatīvā dzīvokļa samaksas dēšanai. Protams, tā nav domāta, lai varētu nopirkt luksa mēbeles vai krāsni televizoru.

— Vai daudzas jaunās ģimenes izmanto šo izdevību?

— Pirmo aizdevumu izsniedzām 1983. gada beigās. Līdz šim laikam to saņēmuši 25 cilvēki.

— Vai ir pretenzijas pret aizdevuma saņēmējiem?

— Jā, ja, ņēmuši aizdevumu, aiziet no darba rūpnīcā un pēc tam neliekas ne zinīs par to, ka rūpnīcai nauda būtu jāatdod. Nupat no 18. ceha aizgāja Vilnis Strods, un es nezinu, vai viņš gatavojas aizdevumu atmaksāt. Varam, ir iespēja piedzīt to tiesas ceļā, bet tādu gadījumu nav bijis, un, es ceru, arī nebūs.

